

DZIENNIK WARSZAWSKI.

Sobota 19 Lutego 1855 roku.
3 Marca

Nr 59.

Jutro S. Kazimierza Królewicza.
Wschód słoń. o god. 6 min. 42. — Zachód o g. 5 m. 43.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W imiennym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ukazie, wydanym do rządzącego senatu, dnia 27 zeszłego stycznia, za własnoręcznym podpisem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI wyrażono: „Z powodu obecnych okoliczności uznaliśmy za potrzebne ogłosić w stanie wojennym gubernaje: Woroneżską, Kurską i Czernihowską, z oddaniem ich pod zwierzchnictwo głównodowodzącego armją południową, generaładjutanta księcia Górczakowa, na prawach nadanych mu na czas wojenny według ustawy dla zarządu armji z 5go grudnia 1846 roku. Rządzący senat nie omisszka wydać stosownego rozporządzenia, celem wprowadzenia tego w wykonanie.“

Rada administracyjna Królestwa. — Na zasadzie art. 14 ukazu NAJJASNIEJSZEGO PANA z dnia 25 kwietnia (7 maja) 1850 roku, rozwijającego art. 340 i 341 kodexu karnego, niemniej postanowienia swego z d. 4 (13) maja 1836 r., oraz decyzji J. O. Księcia Namiestnika Królestwa z d. 26 listopada (8 grudnia) 1854 roku, Ner. 10,541 postanowiła co następuje: Ludwik Bronak rodem z gubernji Angustowskiej, który w r. 1845 po ukończeniu kursu nauk w gimnazjum w Suwałkach, wydalil się za granicę i należał do wzniecenia powstania w Krakowie, uznanym jest za wygnanca i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to na zasadzie prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) kwietnia 1835 r. wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów lub praw hypoteecznych do tegoż Ludwika Bronaka należących, winny być na mocy niniejszego postanowienia we właściwych księgach wieczystych na imie skarbu Królestwa przepisane.

„La Belle Hortense,“ polka skomponowana na fortepian i ofiarowana Wój panie Harlensji Mitkiewicz, przez R. Monczyńskiego, wyszła z litografji J. Müller i jest do nabycia we wszystkich składach muzycznych po kop. 45.

„Souvenir de Lyskornia,“ walc skomponowane na fortepian i ofiarowane Wój pani Marji Karśnickiej, przez Antoniego Kamińskiego, wyszły nakładem Rubenstejna w Sieradzu i są do nabycia we wszystkich składach muzycznych i w litografji J. Müller, cena kop. 45.

W tych dniach opuściło prasę dzieło, napisane przez Jana Kontrymowicza, pod tytułem: „Wyjątki z moich poezji,“ nabyć go można tylko w kantorze drukarni S. Strabskiego, przy ulicy Danilowiczowskiej Ner. 617; cena kop. 52 i pół.

Szybkie rozprzedanie tyle praktycznych „Nowych wzorów do haftu,“ wyszłych w komplecie w 13 tablicach na rok bieżący, sprawiło brak takowych, na czas niejakiś. Teraz jednak donosim szanownym damom, że świeża ilość egzemplarzy odbić kazal nakładca, księgarz Bernstein i nabyć ich można po kop. 50 za egzemplarz, we wszystkich księgarniach i magazynach mód.

Z Poznania nadeszła do Warszawy w tych dniach rycina, wyobrażająca portrety braci Wieniawskich,

wykonana igielką na miedzi przez pana Marjana Jaroczyńskiego. Szczególnego to rodzaju publikacja. Pan Jaroczyński, o którego talencie tyle w swoim czasie rozprawiły poznańskie pisma periodyczne, widocznie znajduje się obecnie na złej drodze.

Dla tego że w Poznaniu zjawil się Kielisiński, który wcale nieźle umiał obchodzić się z igielką, dla tego że prace jego zyskały sobie choć późno zasłużony rozgłos i wziętość, otóż dla tego pan Jaroczyński wyrozumował sobie że i on powinien zostać sztycharzem. Mybysmy woleli żeby pan Jaroczyński nie wdawał się w rzeczy, do których z natury braknie mu nie powiemy talentu, ale może usposobienia lub też dostatecznej cierpliwości, i nie silił się zostać Kielisińskim, ale był sobie po prostu tém, czém jest i nie ustawał kształcić się coraz dalej w raz obranym zawodzie. Bo możemy upewnić młodego poznańskiego artystę, że dotychczasowe jego próby w tym rodzaju bynajmniej mu się nie powiodły; ani okładka do albumu Kielisińskiego, ani portrety braci Wieniawskich, o których mówimy, nie zapowiadają nam w panu Jaroczyńskim drugiego Kielisińskiego. Gdyby była w Dzienniku jaka rubryka publikacji nieartystycznych, tobyśmy obecną rycinę pod względem wykonania pod tę rubrykę podciągnęli. Co do rysunku pana Ludwika Jagielskiego, podług którego wykonane zostały portrety braci Wieniawskich, ten uszedłby od biedy, gdyby tylko gruppowanie było nieco zręczniejsze.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Londyn 26 Lutego. Przesilenie polityczne przez które Anglja przechodzi w tej chwili, jest bez zaprzeczenia przedmiotem, który najwięcej zwraca na siebie uwagę publiczną. Pogłoski o wejściu lorda John Russell do składu gabinetu, okazały się prawdziwemi. Lord John Russell przyjął wydział osad, ale to przystąpienie z jego strony ma rzeczywście na teraz tylko znaczenie moralne; podczas bowiem jego nieobecności, wydział osad zarządzany będzie przez pana Layard, mianowanego podsekretarzem tego wydziału.

Nie spodziewano się takowego rozwiązania przesilenia, ale wiadomo, że znajdujemy się w epoce, w której rzeczy niespodziewane a często nawet niepodobne do prawdy, odgrywają wielką rolę. Jakkolwiek bądź otóż gabinet lorda Palmerston znowu jest skompletowany. Prócz lorda John Russell, nie ma między nowemi członkami jak dwa lub trzy imiona mające jakieś znaczenie. Sir Charles Wood został pierwszym lordem admiralicji (ministrem marynarki), hrabia

Carlisle lordem namiestnikiem Irlandji. Jakże Izby przyjmą ten nowy gabinet? Tego przeczuć i przepowiedzieć niepodobna, w stanie rozprzeżenia stronnictw w jakim się Anglja znajduje. Zdaje się jednak tyle pewnem, że lord Palmerston nie chciał zerwać z zadanem z nich, a ten zachowany przez pp. Gladstone, James Graham, Sidney Herbert, w wyjaśnieniach udzielonych w piątek Izbie niższej co do powodów ich usunięcia się, zdaje się zapowiadać, że nawet peelieci, chociaż przekonani, że już nie mogą należyć w obecnym stanie rzeczy, do składu administracji lorda Palmerston, nie zamierzają bynajmniej przybrać względem niego postawę opozycyjną.

Takie jest położenie o którym doniosły nam ostatnie korespondencje z Londynu.

Jedną okoliczność zdaje nam się być bardzo ważną wóśród obecnego stanu umysłów w Anglji, to jest, że na posiedzeniu piątkowym Izby niższej, pan Bright występując z oświadczeniem nadziei pokoju, znalazł przychylnę poklaski słuchaczy, kiedy tymczasem przed niedawną jeszcze chwilą, podobne oświadczenia byłyby niewątpliwie bardzo źle przyjęte przez parlament. Pan Bright posunął się aż do powiedzenia, że spodziewa się, iż armje nie dopuszczą się pod Sebastopolem szturmów, który mogłyby kosztować przynajmniej życie 20,000 ludzi.

Podobne słowa wymówione w obec Izby niższej naprzykład w grudniu zeszłego roku, byłyby najniezawodniej wywołały na wszystkich ławkach Izby najgwałtowniejsze protestacje. Sama myśl zawieszenia broni byłaby się wydawała antynacjonalną. Dziś dzienniki angielskie w swoich sprawozdaniach ogłaszają, że w chwili kiedy odzywał się z wymienionemi nadziejami, pan Bright wywoływał energiczne oklaski. Nie chcemy z tych faktów wnioskować, że naród angielski nie jest już teraz gotowym popierać należyście prowadzenie wojny, jesliby się układy o pokój nie powiodły, ale zdaje nam się, iż to jest niezaprzeczoną symptom modyfikacji zaszłej w opinji publicznej.

Królowa wczoraj wyjeżdżała sankami za miasto, na obiedzie gośćmi u niej byli lord Aberdeen i Granville.

Lord Ponsonby, nestor angielskiej dyplomacji, umarł wczoraj w Brighton w 84 roku życia. Był on drugim synem barona Ponsonby, od młodości poświęcał się zawodowi dyplomatycznemu, był reprezentantem rządu angielskiego w Wiedniu, Konstantynopolu, i w innych stolicach. Należał on do stronnictwa wigów i z głównemi ich przywódcami do ostatka życia zostawał w najściślejszych stosunkach. Jego syno-

BANDURZYSTA.

(Obrazek z przeszłości).

(Dokończenie).

A życie jego było także pieśnią!
Dla powszedniego niesprzedawał chleba,
Uczuć i myśli — co to się nieprześnią,
Gdy je przyjmujem za gościniec z nieba...
Lecz by na ziemi niebyć darmozjadem,
Służył w szeregu biorąc żołń zwyczajny
Z szabłą, z janczarką, żywym był przykładem,
Niezwycięzonych wojaków Ukrainy.
Wroga jak djabła niecierpiał na oczy,
Jak swą rodzinę miłował drużynę,
I do biesiady bywał też ochoczy,
Hulaszczęj piosnki niemając za winę.
Lecz gdy na niebie zapłonęły zorze,
Znikał samotny w zadumie głębokięj,
Albo na bliskim biegi szukać futorze,
Swojęj serdecznęj drużki czarnookięj.

Może tem życiem strudzony tułaczem,
Gdy czarnooka rozpieści go, znęci
Zawiesi szabłę — i będzie oraczem.
Żywiąc pierś ziemi którą w piersiach święci.

Lub może w boju okaleczon srogim.
Albo na starość — zostanie lirnikiem
Będzie wędrownym śpiewakiem ubogim,
Najdroższych bogactw rodzinnych strażnikiem.
Albo sam w boju głowę swą położy,
Pod mieczem wroga — za kraj i za Wiarę
Niosąc świadectwo przed majestat Boży,
Ze pieśń swą stwierdził przez życia ofiarę.

We wnętrzu ziemi znajdziesz zgorzeliska,
Z lat niepamiętnych — często wśród popiołu,
Drogi dyjament jasnem okiem błyska,
I drogi kruszec z żuźlami pospołu.
Lecz choćbyś zliczył wszystkie ziemi garby,
Czyliż odgadniesz w którym dniu i roku,
Natura w ogniu wykula te skarby?...
Wiekami musisz liczyć czas w pomroku.
Tak w skarbcu podań niepytaj daremno,
O dnie i lata — zaledwo zęb wieku,
W paszczęce czasu odgadniesz na ciemno.
O więcj darmo nie pytaj człowieku,

Toć niepytajcie w jakim dniu i roku.
Od sinęj wody dziez tatarska wbiegła,
Jak deszcz węzowy, w zatrutym potoku.
Ruś jednem wielkiem echem się rozległa,

W echu tem brzmiały konających jeki,
Płacze niemowląt, płacz matek żalosięj
Pośród strzał świstu, ostrych szabel szczęki
I głos modlitwy nad wszystkie donośniej.

Po całym kraju puszczając zagony,
I na nasz zamek wpadła czerń pohanska,
Naprózno środki podjęto obrony.
Męztwo załogi i przezorność pańska
Nic niepomogły. Jak gdy chmur nawala,
Po widnokregu wśród burzy przeleci,
Znika za niemi jasna gwiazda mała,
Lecz nie — po burzy znów gwiazdka zaświeci,
A tu na ziemi, gdy raz się zatarło,
Już dawne życie nie wstanie na nowo,
I chyba krasą zaświeci umarłą,
W podaniu, w pieśni — czyn wcieli się w słowo.

Wśród ciemnej nocy — dojrzano z wieżycy
Ognia po mogił nadrożnych łańcuchu,
Hasłem pobudki dali znak strażnicy
Wszystko się w zamku ocknęło do ruchu.
Książd z krzyżem Pańskim obchoził do koła,
Wzniesiono obraz świętego Andrzeja,
Rusi patrona, Rusi apostoła, —
Obrońcom wiary zbawienia nadzieja.
Stary pan szabłę przypasał do boku

więc Williams, bierze po nim w spadku tytuły i dobra.

— Od wczoraj wieczorem mamy tu łagodne powietrze mgliste. Dla pozbawionych chleba robotników ze wszech stron przedsiębrane są środki zapewnienia im wsparcia. Wczoraj ponowili się pochody tych biedaków po mieście, ale bez groźnego charakteru. Nieśli oni nową chorągiew z żartobliwym prawie napisem: »zamarznięci marynarze.« Na giełdzie rozlepieno żartobliwe, niby urzędowe ogłoszenie, wzywające nie mających zatrudnienia robotników, aby się zgłaszali do pałacu przy Downingstreet (gmach gabinetu), gdzie właśnie znajduje się wiele intratnych a wakujących posad. (Neue Preussische Zeitung).

A M E R Y K A.

— Paropły Pacific, przywiózł do Anglii wiadomości z New-York 8 lutego. Summa półtora miliona dolarów została przeznaczoną przez senat w Washington, na powiększenie regularnej armji dwoma nowymi pułkami piechoty i dwoma jazdy, ale projekt uorganizowania korpusu 3,000 żołnierzy przeciw dzikim, został odrzucony.

— New-York-Herald donosi o zawarciu z Meksykiem traktatu w przedmiocie praw narodów neutralnych.

Podsekretarz stanu pan Dudley Mann, podał się do dymisji w skutku sprawy pana Soule, konferencji w Ostendzie i polityki dotyczącej się wyspy Kuby. Wymieniają go jako następcę pana Mason w Paryżu.

Na ostatnich posiedzeniach Izba deputowanych w Washington, zażądała przedłożenia korespondencji dyplomatycznych w przedmiocie przyczyn jakie zakłóciły przyjacielskie stosunki z Hiszpanją. Zażądała także zakomunikowania korespondencji w przedmiocie Kuby, między rządami Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji.

Izba ta zdecydowała zbudowanie linii telegraficznej od brzegów Mississippi do oceanu spokojnego, a senat wotował summe 300,000 dolarów na rozszerzenie ujścia Mississippi.

— Wiadomości z Kuby mówią o wielkich przygotowaniach czynionych w Hawanie do otoczenia tego miasta fortyfikacjami.

— Śmierć króla wysp Sandwichskich Kamehameha IIIgo, potwierdza się. Zakończył on życie 15 grudnia mając lat dopiero 40. Jego synowiec wstępuje na tron pod imieniem Kamehameha IVgo. Wiadomo, że ten Książę zawsze był bardzo przeciwny przyłączeniu wysp Sandwichskich do Stanów Zjednoczonych. (Independence Belge).

F R A N C J A.

Paryż 26 Lutego. Otrzymaliśmy tu dziś (podobno przez depeszę z Genewy) pogłoskę o nader smutnym wypadku. Fregata Semillante miała rozbić się bez ratunku przy brzegach Korsyki w cieśninie Bonifacio z 400 żołnierzami których wiozła na wschód i z osadą wynoszącą 200 ludzi. Jest to fregata parowa pierwszego rzędu.

Według innych doniesień statek ten wiozł nie żołnierzy zdrowych na teatr wojny, ale chorych i rannych wracających do kraju. Ta okoliczność wszakże nie zmniejsza okropności tego wypadku rozbicia.

Oczekujemy dokładniejszych szczegółów tego wypadku.

— Mówią, że młody Król portugalski zamierza przybyć w maju lub czerwcu do Paryża.

— Z powodu częstych wypadków zasypiania robotników przykopaniu studni, prefekt departamentu Cieśniny Kaletańskiej, wydał rozporządzenie, że żadnemu prywatnemu właścicielowi nie wolno rozpoczynać kopania studni bez specjalnego upoważnienia władzy miejscowej, która w tym celu wyznaczać będzie inżynierów do opiniowania.

— Siecle został przed sąd pozwany z powodu feljetonów pana Eugenjusza Sae.

— Dziennik Union został skonfiskowany wczoraj z powodu artykułu, w którym powiedział, że Akademia jest jedyną wolną mównicą jaka pozostała we Francji.

— Zdaje się, że pogłoska o znalezieniu w piwnicach merostwa w Neuilly ukrytej broni i przewiezienia jej do Mont Valerien, była fałszywą.

— Renta spadła dziś nieco na małej giełdzie bulwarów. Wczoraj trzymała się silnie na 66,80 z rana na głównej giełdzie. Wieczorem spadła na 66,40, a nawet na 66,25, i dziś z rana zaledwie doszła do 66,45. (Independence Belge).

H I S Z P A Ń J A.

Korespondencje z Madrytu 19go lutego potwierdzają wiadomość otrzymaną telegrafem o zatwierdzeniu przez kortezy projektu prawa w przedmiocie wypuszczenia w obieg papierów długu konsolidowanego, przeznaczonych do umorzenia długu bieżącego.

Pan Madoz przyjął poprawkę warującą że te papiery mają być deponowane w bankach publicznych i że pierwsze 500 milionów które przyniesie dezomartyzacja, użyte zostaną na umorzenie tych które zostaną teraz wypuszczone.

Pan Madoz zwołał głównych posiadaczy długu bieżącego i prosił ich aby odnowili przynajmniej na jeden rok swoje bilety, które będą poręczone. 1. przez dostateczną liczbę papierów, które zostaną wypuszczone; 2. przez bony z dóbr narodowych. Uczyniono panu ministrowi uwagę, że liczba obecnych posiadaczy długu zbyt jest małą, aby mogła ręczyć imieniem wszystkich za podobne zobowiązanie. Minister odpowiedział, że uważa ich za dostatecznie odpowiedzialnych. Jednakże po niejakich uwagach, zdecydowano zwołać liczniejsze zebranie.

Dopełniono negocjacji 10 milionów realów na kasy kolonialne, zaręczonej przez bank St. Fernando, z temi samemi warunkami co poprzednie negocjacje na 14cie milionów zrobione już przez p. Madoz.

Gazeta urzędowa zapewnia że nie ma ani cienia prawdy w przypuszczeniach niektórych dzienników, jakoby p. minister skarbu nie przyjął rozmaitych propozycji przedstawionych przez jenerała dyrekcję komór celnych w przedmiocie reformy pewnych części tariff.

Dziennik ten urzędowy zaprzecza także pogłoskom upoczywie powtarzanym przez różne gazety o ukazaniu się w Manszy band karlistoskich, które z powodzeniem miały walczyć przeciw wojsku królowej i innym tego rodzaju wieściom puszczanym dla zatruwienia umysłów i podniesienia ducha malkotentów.

Projekt organizacji rezerwy armji, podaje jej siłę na 80 bataljonów. jak to już poprzednio napomknęliśmy. 30 z tych bataljonów mają być uorganizowane natychmiast, 15 innych uformować się ma w przyszłym roku i tak dalej co rok po piętnaście nowych, dopóki nie skompletuje się cała liczba 80 bataljonów. Kadry zostaną uformowane przez naczelników i oficerów trzech bataljonów 45ciu pułków linjowych i przez 5tą i 6tą kompanję korpusu strzelców stanowiące obecną rezerwę.

Posiedzenia kongresu zostały zawieszono z powodu ostatków; we czwartek miano rozpocząć na nowo rozprawę nad projektem powszechnej dezamortyzacji.

Dobra duchowne mające być przedanemi, wynoszą wartość przeszło 1500 milionów realów.

— Mówią że wielka sprawa statku Black Warrior ze Stanami Zjednoczonymi, została już zgodnie załatwioną. Nie jest to jeszcze zupełnie pewne, ale rząd hiszpański jest bardzo usposobiony do załatwienia zgodnie wszelkich bieżących kwestji i trudności.

— W dniu 18tym b. m. jak powiedzieliśmy, kortezy odbyły przy zamkniętych drzwiach posiedzenie, na którym roztrząsano budżet spraw wewnętrznych. Rozprawy te pełne były nieprzyjemnych szczegółów i dziwnych odkryć. Budżet wewnętrzny znajdował się od dawna w niesłychanym nieporządku i od wielu lat różne ważne rachunki nie były uregulowane. Podobny stan rzeczy dozwolił progresistom rozwinąć cały talent i zapał satyryczny, i zmusił moderatystów do obrony którą oni starali się uczynić ile możliwości zaciepną. Rozprawy te przeszły w osobistości tak drażliwe i w wynajdywania dawnych faktów tak oryginalne, że prezydujący jenerał Infante musiał wystąpić z pośrednictwem swego gorliwie pojednawczego głosu i nie mało użył trudu nim zdołał przywrócić spokojność i nakłonić zgromadzenie do wotum rzucającego zasłonę na przeszłe już niedające się cofnąć błędy.

Komissja roztrząsająca projekt prawa o sprzedaży dóbr, już prawie ukończyła swoją pracę; pojęła ona pilność i ważność tej operacji. Wnioski jej są za przyjęciem projektu, zapełniła ona nawet jedną próżnię, wyznaczając użycie owoców sprzedaży dóbr należących do instytutów dobroczynnych. W tych dniach zapewne projekt ten zostanie przedstawiony kortezom do roztrząsania. (Independence Belge).

— Konferencje nuncjusza papieskiego monsignor Franchi z panem ministrem spraw zagranicznych Luzuriaga, w przedmiocie sprzedaży dóbr duchowieństwa, są bez ważności, ponieważ dyplomata ten oświadczył, że nie posiada żadnych instrukcji do roztrząsania tej drażliwej kwestji, która na teraz rozdziela dwa dwory. Zdaje się że układy względem zmian w konkordacie, odbywać się będą bezpośrednio w Rzymie i to przez p. Pacheco.

— Kortezy mają w dniu 22gim b. m. wziąć się do rozpraw nad kwestją sprzedaży dóbr i ukończyć całą tę sprawę w ciągu tygodnia.

— Z Bajonny donoszą że tamże utworzyła się junta złożona z przywódców dawnej karlistoskiej armji.

— Aresztowania ludzi znanych z karlistoskich opinji nie ustają. Zdaje się że odkryty spisek miał liczne rozgałęzienia. (Neue Preussische Zeitung).

I już ją z pochwy dostał raz ostatni,
Z ostatniem ducha wysileniem w oku;
Tam bracia szlachta idą w szereg bratni.
Tam płatny żołdak do szyku się garnie,
Żegna daleką rodzinę wspomnieniem,
I za grosz lichy życie daje marnie,
Tam jazda, koni niespokojnych rzeniem,
Owdzie piechota błękitnym obłokiem,
Przy trąb odgłosie i huku bębniasty,
Cieszą dzielnego rycerstwa widokiem.
A tam przy dźwięcznym śpiewie bandurzysty,
Ruskiemi dumy zagrzmieli surmacze;
I jak sokoly, jak stado łabędzie,
Mknęły do boju zastępy kozacke,
Na swych biehunach niewstrzymanych w pędzie.
Niezdolni walczyć, niestracili czasu
Doktór przyrządzał maście i pigulki,
I prokurator wśród tego hałasu,
Zamkowe akta złożywszy na półki
Z marszałkiem dworu przewodził czeladzi,
Żeby na wałach niebrakło kamienia,
Wrzątek i smołę nalano do kadzi.
Nawet i błazen — jak wyrzut sumienia,
Był tu potrzebny — żarcikami strzelał,
W zajęcie serca niebudzone sławą.
Jeden wierszopis działań niepodzielał,
Jak pies wylekły kurczył się pod ławą,

Szpargały swoje wcisnąwszy pod pachy
W rzemiennęj sakwie grosz przytulał miły,
Lecz choć na duszę jego padły strachy,
Bogowie Romy niedali mu siły.
Błazen co drażnił, dopraszał się ody,
Jeżeli wrogów dzwonekami odstraszy,
Dla otrzeźwienia przynosił mu wody,
I radził pisać dytyramb dla baszy.

A walka wrzała, wrzała w całej sile,
Całą noc długą, do samego rana,
Nagle ucichło wszystko w jedną chwilę,
I wzniósł się okrzyk głoszący tryumf hana,
I wszyscy zbrojni polegli — bezbronnnych
Wymordowano — złupiono łakomie
Bogaty zamek. — Ledwo kilku konnych,
Przy końcu walki uszło niewidomie,
Unosząc skazkę krwawego zdarzenia,
Co długo w usciech łamana i gięta;
Dziś do sennego podobna marzenia,
I tylko szczerą wiarą ludu święta.

* * *

Z pysznego zamku dziś tylko zwaliska,
Krew jego władców zbiegła po kądzieli,
Dzisiaj pod inne przechodzi nazwiska;
A ich nazwisko, jak upiór się bieli

Tylko w herbarzach. Dwór i rezydenci,
Od najstarszego do biednego błazna,
Jak kamień w wodzie znikli w niepamięci.
Niemniej też fama była nieprzyjazna
Dla wierszoklety — myślał że swym rymem,
Nieśmiertelności szlak sobie oznaczy.
Rymy te poszły tak jak przysły z dymem,
Nim je mecenas wydrukować raczy.
Tylko wędrowiec zwiadzając zwaliska,
Kiedy popatrzy z uczuciem żaloby
Na dwie mogiły wznoszące się z bliska,
Sercem oddzieli dwa nieznane groby,
I uczi męstwo zamkowej załogi;
Bo mu powiedzą mogił zgłoski krwawe,
Że w jednej z kłatwą lud powalił wrogi,
Drugą obrońcom swoim wzniósł na sławę.
Tylko krążące jeszcze między ludem,
Choć bezimiennie — pieśni bandurzysty,
Swiadczą że jeszcze jego duch — jak cudem,
Z chwałą przebywa na ziemi ojczystej.
Bo pieśń jest prawdą — i wszystko zaginie,
A jedna prawda nigdy nie przemienie.

Jan Prusinowski.

